
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS
Portária Nº084 de 06/03/19, publicada no DOE 33819 do dia 08/03/2019
ONDE SE LÊ:

Alzira Almeida de Araújo 5939749 01/03/2018 a 
28/02/2019

01/04/2019 a 
30/04/2019

LEIA-SE:

Alzira Almeida de Araújo 5939749 01/03/2018 a 
28/02/2019

08/04/2019 a 
07/05/2019

KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 412653

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 177/2019 - SAGA 
BELÉM-PA, 01 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social,ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 026/2016-SEGUP, celebrado com a 
empresa CLARO S.A., oriundo do Processo n.º 2016/129310-SEGUP, 
decorrente do Pregão Eletrônico n.º 006/2015-SEAD – cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado de 
gerenciamento on-line que permite a visualização e gerenciamento de 
todas as linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis;
CONSIDERANDO: O que dispõe oArt. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição da suplente, a servidora RITA 
DE CÁSSIA FONSECA PAES, Matrícula Funcional: 57234926/2, nomeada 
através da Portaria n.º 1.305/2016 – SAGA, de 05 de Agosto de 2016, 
publicada no DOE n.º 33186 do dia 08/08/2016;
RESOLVE: Nomear o servidor HELDER COSTA DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional: 5329833/2, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal a contar de 01 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 412487
PORTARIA N.º 184/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 06 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 044/2018-SEGUP, celebrado com a 
empresa S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA EPP, 
oriundo do Processo n.º 2018/82946 - SEGUP/PA, decorrente do Pregão 
Eletrônico SRP nº 008/2018 - cujo objeto é a prestação de serviços de 
limpeza, desinfecção e higienização de caixa d’água e cisternas, controle 
de vetores e pragas urbanas e desentupimento e limpeza e retirada de 
resíduos sólidos de fossa séptica;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição do suplente, o servidor MARCUS 
VINICIUS ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ, Matrícula Funcional: 5930488, 
nomeado através da Portaria n° 471/2018 – SAGA, de 12 de Junho de 
2018, publicada no DOE n° 33.638 do dia 15/06/2018;
RESOLVE: Nomear o servidor EDUARDO SOCORRO ALBUQUERQUE, 
Matrícula Funcional: 5945770/1, como fi scal suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal a contar de 01 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 412427

PORTARIA N.º 178/2019 – SAGA.
BELÉM-PA, 01 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social,ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 010/2017-SEGUP, celebrado com a 
empresa SISGRAPH LTDA, oriundo do Processo n.º 2017/86016-SEGUP, 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação n.º 002/2017 – cujo objeto é 
o suporte e assistência técnica disponibilizando suporte fora do horário 
comercial, 7 (sete) dias por semana, por 12 (doze) meses e 1 (um) 
profi ssional técnico residente nas instalações do Centro Integrado de 
Operações – CIOp/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe oArt. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição dos servidores MARCELA DA SILVA 
SILVEIRA, Matrícula Funcional: 54188213/4, como titular, e o servidor 
ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS, Matrícula Funcional: 57197249/2, como 
suplente, nomeados através da Portaria n.º 548/2017 – SAGA, de 10 de 
Maio de 2017, publicada no DOE n.º 33372 do dia 12/05/2017;
RESOLVE: Nomear o servidor ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS, Matrícula 
Funcional: 57197249/2, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e WALBER FERNANDO BATISTA 
SARMENTO, Matrícula Funcional: 5921990/2, como fi scal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 01 de Março de 
2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 412505
PORTARIA N.º 179/2019 - SAGA 

BELÉM-PA, 01 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 074/2018-SEGUP, celebrado com a 
empresa VALLE COMERCIAL LTDA, oriundo do Processo n.º 2018/287235 
- SEGUP/PA, decorrente do Edital de Licitação n° 018/2018 - SEGUP - cujo 
objeto é a instalação de aparelhos de ar condicionado com fornecimento de 
material, nas dependências prediais dos órgãos e entidades participantes 
do presente certame;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição da suplente, a servidora RITA 
DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA, Matrícula Funcional: 5931671/2, nomeada 
através da Portaria n° 1.139/2018 – SAGA, de 11 de Dezembro de 2018, 
publicada no DOE n° 33761 do dia 17/12/2018;
RESOLVE: Nomear o servidor LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, 
Matrícula Funcional: 58980/1, como fi scal suplente e em substituição no 
caso de ausência do fi scal a contar de 01 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 412423
PORTARIA N.º 174/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 01 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: Os Contratos n° 071/2018-SEGUP e 072/2018-SEGUP, 
celebrado com as empresas RIBEIRO SIMÕES SERVIÇOS e A L PAES 
BOULHOSA EPP, oriundo do Processo nº 2018/287235, decorrente do 
Pregão Eletrônico n° 018/2018-SEGUP/PA - cujo objeto é a aquisição de 
aparelhos de ar condicionado para as dependências prediais dos órgãos 
e entidades participantes do presente certame sediados na Região 
Mesorregião de Belém, para atender as necessidades da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição da suplente, a servidora RITA 
DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA, Matrícula Funcional: 5931671/2, nomeada 
através da Portaria n° 1.081/2018 – SAGA, de 28/11/2018, publicada no 
DOE n° 33.750 do dia 30 de Novembro de 2018;
RESOLVE:Nomear o servidor LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, 
Matrícula Funcional: 58980/1, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal a contar de 01 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 412413
PORTARIA N.º 181/2019 – SAGA.

BELÉM-PA, 01 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social,ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 062/2014-SEGUP, celebrado com a 
empresa FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO, oriundo do Processo 
n.º 2014/227163-SEGUP/PA, decorrente da Dispensa de Licitação n.º 
011/2014 – cujo objeto é a locação de espaço para instalação de antena na 
Torre de Comunicação e os espaços físicos do 4º e 5º andares da referida 
Torre, para compartilhamento de equipamento de telecomunicação para 


